ESTADO DOAMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORAMIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº. 341/2023.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.
ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU-BETANAELDA SILVA D`ANGELO, AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇO SPÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, SOLICITANDO QUE SEJA FEITO, ESTUDOS TÉCNICOS PARA UM

POSSÍVEL ATERRO NAS AREAS ALAGADIÇAS DO BAIRRO DA CORRENTEZA E

DA RUA CEL. MADEIRA. CIDADE DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Atendendo a reivindicação do povo deste município principalmente os que

sofrem todos os anos com as cheias do Rio Solimões, que lutam constante durante a

temporada da alagação seja ela com perda material, infelizmente essa é uma dura realidade

em nosso município. Por este motivo é que venho através deste sugerir que seja feito, estudos

técnicos para um possível aterro e corrigir os relevos principalmente nessas áreas alagadiças

de nossa cidade.

Diante do exposto, espero merecer atenção para o pleito ora formulado.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 23 de fevereiro de 2023.

Vereadora - PP

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com